Ergo, magne opifex, quo nam te nomine dicā?
 Aut potius, quo te, miser, heu, miser, alloquar ore?
 Suspiro, ah, vereorque loqui; tot monstra fatigāt.
 Et quis polluta dicat tibi carmina voce,
 Irritans ultro incassum?

An silē: an timidè verba intermissa retentè?
 At quem te memorem tandem, sator optime rerū?
 An mundi genitor dici vis? an genitrix Mens?
 An magis ipse vetas vllum tibi ponere nomen
 Mortales? quum sis tantum tibi cognitus vni?
 Sensibus & nostris nimium diuina recedant?
 Nec valeant tenebra illustrē cōprandere lucem?
 Omne quidē, atq; unū es, reb' quoq; ōnibus vnus,
 Omniaq; in te sunt, quæ sunt, ac te nihil extra est.
 Vnde licet nomen nullum tibi, nomina mille
 Fas posuisse tamen, dum lati utcunque tuorum.

Mille

Mille vices operum signamus mille figuris.

Inde Deus, Dominusq; & Rex, Pastorq;, Paterq;
Diceris: atque unum pariter tot nomina numera
Ingens, incompræsum, & inenarrabile verbis

Quâ licet vsque tenus formis sermonis adûbrât.
Haud vllum tamen est inter tot millia nomen

Vsque tuis magè conueniens, Sanctissime, factis,
Aut quod mille tue immensæ pietatis honores,

Mille modos, mille & formas sic efferat unum,
Pertentetque animos, ut amantis dulce Parentis.

Hoc placet ergo tibi; gaudes hoc sæpe vocari:

Hoc Natus nos ille tuus delapsus ab æthra,
Aequæus patri Natus, certusque magister,

Quum deus humana lustravit imagine terras
Limen ut obstructi nobis reseraret Olympi,

Edocuit; sancto & confidere nomine iussit.

Et quis nam pater est nisi tu? qui cuncta creati
Indefessus alis, tutare, tegisque, fouesque

Progeniem: quo sese in secula cuncta propagent
Semine quaque suo? mundi dum magna labascant

Machina, & in tenuem considât astra fauillâ?
Atque abrupta suos requiescant tempora cursus?

Quid? quod sæpe Deû velut obliuisceris ultro?
Et Dominû, Regèque, verendaque nomina longè

Dissimulasse iuuat: nam maiestate suprema
Ceu posita, mentem cupide demittis ad ima

Sideream, quum tu (o pietas) iumenta per agros,
Per nemora alta foues, ac vilia corpora curas

Ali-

Alituum, pecudumque, natatiliūque, ferarūque,
 Et contempta libet producere gramma terra.
 Tunc quoque mancipijs facilis quū iura relaxās
 Mittis saepe manu, eternis damnāda catenis.
 Esse iubens caros in libertate clientes.
 Seruos sed quid enim memorēs si, quū libet, hostes,
 Eternam mentem eterno flammatus amore,
 Natorum adscriptos numero, hære desque notatos
 Sponte vocas regni in partem, nil tale putantes,
 Aetherei regni, quod nullum finiet auum.
 Talis enim quondam Iudaea missus ab vrbe
 Explorare tuos, crudeli & sternere morti,
 Ceruleum ad Cydnum e ductus tellure Cilissa
 Saulus erat, spirans iras immanè feroces.
 At deiectus equo media ut porrectus arena est,
 Et tenebra aëte oculos steterūt, squamaq; suborta,
 Excepit vocem reuocantis ab aethere Christi
 Desuper; & numen præcordia in ima recepit,
 Mutatus veterem mutato nomine mentem.
 Talis & ille tuum trabe qui sublimis ab alta
 Cum socio Natum dictis haud mollibus vrsit,
 Asper, acerba sonans, donec miserata furorem
 Est tua, summe deūm, pietas; vltroque nocentem
 Aspexti que oculis Nati, mentemque subisti;
 Immemor immanis facti, vitæque nefandæ.
 At Patris blandū nullo vnquā tēpore nomē
 Exuis: atque adeo quum Rex, Dominusque,
 Deusque es,

Seu bene pro meritis caperis, seu tangeris ira,
 Tunc etiam, tonitru quum conscia pectora terres,
 Atque corusca manu iacularis tela rubente,
 Ipse idem tamen usque manes, posuisse Parentem
 Nescius, antiqui non unquam oblitus amoris.
 Perdiere que satis hominum tot millibus vllum,
 Ipse doles: at sponte ipsi nos perdimus, vltro
 Spernentes patrias, infando crimine, leges.
 Usque mones, atque usque doces, reuocasque, tra-
 hisque,
 Et vitare iubes quæ dira pericula monstras,
 Subductosque malis amplexu stringis amico.
 Qualis cortis auis quondam si forte notauit
 Desuper accipitrem fallaces ducere gyros,
 Iam fera palantes signantem in prandia foetus,
 Continuo, huc illuc, oculis sublimibus, amens
 Errat, & incautos pendentis commonet hostis:
 Nec prius absistit ruptis singultibus ora
 Concutere, & trepidis auras implere querelis,
 Omnem quam turbam inuolidam complexare
 condat,
 Quæ potis ipsa, sinu, & foueat trepidantibus alis.
 Ille volat circum, atque acie late omnia lustrat:
 Ac si quæ paruum deserta matre volucrem
 Despicit errantem, ruit, & pede subripit unco.
 At tenerum gemit illa: volat sparsa aere pluma.
 Quod si quis sensus misera, liceatque reuerti,
 Quam nusquam incantem materna abscedat ab um-
 bra!

Nos tua progenies, quibus alta palatia cœli
 Struxisti, sed (fas opprobria nostra fateri
 Auribus, o, Pater alme, tuis: si posse negare
 Nō datur, & manifesta vides quæcūq; patram?)
 Millibus (ah, dolor) è cunctis quis culmine tãto?
 Nomine quis tãto? tanto quis dignus honore?
 Millibus è cunctis tua quos non dona refutat?
 Quis non, sancte Parēs, te surda auertitur aure,
 Defixus terra, cœlestia cuncta perosus?
 Heu, leuas hominum mentes: heu, pectora caca:
 Quàm densis miseri in nebulis, atrisque tenebris
 Raptamur! quàm nostra ònis nil lucis habet lux?
 Ipse equidē tãto è numero magis ònibus vnus,
 Pro cœli patrij contempta diuite gaza,
 Cultis pro thalamis, piētisque taperibus auro,
 Ac piētis variè persuso vestibus ostro,
 Exsul, egens, ignotus, inops, lacer, arua peragrāt,
 (Dū fugio altricēque domū, vultusque paternos,
 Et sacros, puerum qui conspexere, penates)
 Hei, quoties sōlo, hybernis sub noctibus, agro,
 Montibus, & syluis, inter spelæa ferarum
 Depransus, sterili in iunco, canna ue palustri,
 Aut falsuginea cubui vesanus in alga,
 Incusans longas miser in mea damna tenebras!
 Nūcque adeo (o, miserū) sub iniquo pōdere pressat
 Curuor humo; in nebulis, & nocte volutus opaca.
 Nec valco athereis attollere lumina regnis,
 Ut lucem aspiciam, ac tenebris defungar amariis.